
– Nie któ re dzia ła nia ma ją cha rak ter dłu go ter mi -
no wy, ich efek ty nie bę dą wi docz ne od ra zu. 

Za swo je naj więk sze osią gnię cie uwa ża 
moż li wość uczest nic twa i współ two rze nia 
suk ce su, ja kim jest uzy ska nie człon ko stwa 
UJD w So ju szu Uni wer sy te tów Eu ro pej skich 
COLOURS. – Mia ło ono klu czo we zna cze nie 
za rów no dla mnie oso bi ście, jak i dla Uni wer -
sy te tu – pod kre śla. So jusz Eu ro pe an Uni ver -
si ty COLOURS (COLlaborative innOvative 
sUstainable Re gio nal univerSities) zrze sza 
dzie więć uczel ni z róż nych re gio nów Eu ro -
py, ok. 126 000 stu den tów, po nad 12 000 
pra cow ni ków, a sam pro jekt ma wpływ 
na po nad 21 mln oby wa te li za miesz ku ją -
cych po szcze gól ne re gio ny.  

Bar tło miej Ko wa lik wi dzi też do dat ko we 
war to ści, ja kie da je mu pra ca przy umię dzy -
na ro do wie niu: – Po zwa la mi na nie ustan ne 
roz wi ja nie mo ich kom pe ten cji ję zy ko wych 
i mię dzy kul tu ro wych, a tak że na re ali za cję pro -
jek tów, któ re re al nie wpły wa ją na roz wój na szej 
uczel ni na are nie mię dzy na ro do wej. Da je mi to 
ogrom ną sa tys fak cję za wo do wą i po czu cie, że 
mo je dzia ła nia przy czy nia ją się do bu do wa nia 
po zy tyw ne go wi ze run ku UJD ja ko Uni wer sy te tu 
otwar te go i no wo cze sne go. 

Bar tło miej Ko wa lik 
od 2018 ro ku ko or dy nu je mo -
bil ność pra cow ni ków i dok to -

ran tów oraz roz wi ja współ pra cę 
mię dzy na ro do wą w Uni wer sy te cie Ja na Dłu -
go sza w Czę sto cho wie. – Mo je po my sły i ini -
cja ty wy, wdra ża ne we współ pra cy z in ny mi pra -
cow ni ka mi UJD, przy no szą wi docz ne efek ty 
w po sta ci zwięk sze nia umię dzy na ro do wie nia 
oraz na wią zy wa nia no wych part nerstw – mó wi 
laureat Ri sing Star 2025.  

 
Jak prze ła mać ba rie ry 

Swo ją wie dzę i do świad cze nie bu du je 
pra cu jąc w istot nych dla pro ce su umię dzy -
na ro do wie nia ze spo łach i pro jek tach ta -
kich jak np. ko or dy na tor pro gra mu Era -
smus+, Ho ri zon 2020 czy ko or dy na tor 
pro gra mu NAWA PROM. O tym, że je go za -
an ga żo wa nie wy kra cza po za stan dar do we 
obo wiąz ki zwią za ne z pro wa dze niem pro -
jek tów świad czy m.in. za ini cjo wa nie utwo -
rze nia w 2020 r. Era smus+ Stu dent Club 
zrze sza ją ce go stu den tów i dok to ran tów 
UJD, któ rzy za pew nia ją opie kę stu den tom 
i dok to ran tom z za gra ni cy.  

Pla no wa nie i wdro że nie pro ce sów umię -
dzy na ro do wie nia w uczel ni nie mo że, je go 
zda niem, za my kać się w jej mu rach i śro do -
wi sku aka de mic kim. – Re ali zu jąc po li ty kę 
umię dzy na ro do wie nia uni wer sy te tu, na le ży 
uwzględ nić po trze by uczel ni, mia sta oraz re gio -
nu. Jed nym z klu czo wych punk tów Stra te gii Uni -
wer sy te tu Ja na Dłu go sza w Czę sto cho wie jest 
współ pra ca z part ne ra mi ze śro do wi ska spo -
łecz no -go spo dar cze go uczel ni – pod kre śla. 

Kie ru jąc się ty mi za sa da mi po dej mu je dzia -
ła nia ma ją ce po móc prze zwy cię żyć ba rie ry 
psy cho lo gicz ne stu den tom nie ma ją cym mo -
bil no ścio we go do świad cze nia, zwłasz cza 
z ma łych miej sco wo ści. Pro mo cję dzia łań 
trak tu je ja ko waż ne na rzę dzie ko mu ni ka cji 
bu du ją ce wi ze ru nek ca łej uczel ni. 

Po dob nie wi dzi to pro rek tor ds. Współ -
pra cy i Umię dzy na ro do wie nia dr hab. inż. 
Mar cin So snow ski: – Je go pra ca prze kła da 
się na wzrost roz po zna wal no ści Uni wer sy te tu 
Ja na Dłu go sza w Czę sto cho wie na are nie 

mię dzy na ro do wej oraz wzmac nia po zy cję 
uczel ni ja ko no wo cze snej in sty tu cji szkol nic -
twa wyż sze go otwar tej na świat. 

 
Uni wer sal ny ję zyk Eu ro py 

– Pra ca w mię dzy na ro do wych ze spo łach 
sprzy ja roz wi ja niu otwar to ści na świat, bu do -
wa niu kom pe ten cji mię dzy kul tu ro wych oraz 
eli mi no wa niu ste reo ty pów – oce nia Bar tło -
miej Ko wa lik, któ ry w paź dzier ni ku 2024 
zor ga ni zo wał w UJD Fe sti wal Wie dzy i Kul -
tu ry Eu ro pej skiej. Był to cykl pa ne li eks -
perc kich po ru sza ją cych ak tu al ne te ma ty 
zwią za ne z sze ro ko po ję tym umię dzy na ro -
do wie niem. Po za na uką za gad nie nia obej -
mo wa ły też kul tu rę, sztu kę i sport ja ko uni -
wer sal ny ję zyk Eu ro py.  

Przy na wią zy wa niu współ pra cy z no wy mi 
part ne ra mi klu czo we, je go zda niem, jest do -
kład ne prze ana li zo wa nie po ten cjal nych ob -
sza rów współ pra cy i wy bór opty mal nych 
form dzia ła nia, jak rów nież wy bór jed no stek 
do ich im ple men ta cji. – Ca ły pro ces mu si od by -
wać się przy jed no cze snym mo ni to rin gu efek -
tyw no ści wpro wa dza nych roz wią zań, co w dłuż -
szej per spek ty wie po zwo li na two rze nie 
ze spo łów i sie ci współ pra cy w ce lu po dej mo wa -
nia wspól nych ini cja tyw, apli ko wa nia o pre sti żo -
we gran ty ze środ ków kra jo wych i mię dzy na ro -
do wych oraz an ga żo wa nie do pro jek tów 
no wych part ne rów – mó wi Bar tło miej Ko wa lik. 

WSCHODZĄCA GWIAZDA 
RISING STAR  

Wszystkie kolory 
umiędzynarodowienia

Współ pra ca mię dzy na ro do wa 
w szkol nic twie wyż szym to dy na -
micz ny pro ces, wy ma ga ją cy ela -
stycz no ści i cią głe go pod no sze nia 
kom pe ten cji – pod kre śla Bar tło miej 
Ko wa lik kie ru ją cy Dzia łem Współ -
pra cy Mię dzy na ro do wej Uni wer sy te -
tu Ja na Dłu go sza w Czę sto cho wie. Bartłomiej 

Kowalik 
Uniwersytet Jana Długosza  
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